
Conselleria de Justícia, Administració Pública, 
Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques

Conselleria de Justicia, Administración Pública, 
Reformas Democráticas y Libertades Públicas

RESOLUCIÓ de 5 de març de 2019, de la Conselleria de 
Justícia, Administració Pública, Reformes Democràtiques 
i Llibertats Públiques, per la qual es convoquen, per a 
l’any 2019, subvencions destinades a la realització de pro-
jectes i iniciatives en matèria de recuperació de la memò-
ria històrica, per a la promoció de la convivència demo-
cràtica, desenvolupades per ajuntaments i mancomunitats 
de la Comunitat Valenciana. [2019/2552]

RESOLUCIÓN de 5 de marzo de 2019, de la Conselleria 
de Justicia, Administración Pública, Reformas Democrá-
ticas y Libertades Públicas, por la que se convocan, para 
el año 2019, subvenciones destinadas a la realización de 
proyectos e iniciativas en materia de recuperación de la 
memoria histórica, en aras a la promoción de la conviven-
cia democrática, desarrolladas por ayuntamientos y man-
comunidades de la Comunitat Valenciana. [2019/2552]

Mediante Orden 21/2016, de 19 de julio, de la Conselleria de Jus-
ticia, Administración Pública, Reformas Democráticas y Libertades 
Públicas (DOGV 7837, 26.07.2016), se establecieron las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones destinadas a proyectos e inicia-
tivas en materia de recuperación de la memoria histórica que favorezcan 
la convivencia democrática, y a proyectos e iniciativas que promuevan 
el desarrollo de derechos y libertades fundamentales.

En dicha orden se regulan tres líneas de ayudas, correspondiendo la 
presente convocatoria a la señalada como línea 2: «Ayudas destinadas 
a subvencionar proyectos e iniciativas en materia de recuperación de la 
memoria histórica, en aras a la promoción de la convivencia democráti-
ca, desarrolladas por ayuntamientos y mancomunidades de la Comunitat 
Valenciana».

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.4 del Decreto 
128/2017, de 29 de septiembre, del Consell, por el que se regula el 
procedimiento de notificación y comunicación a la Comisión Europea 
de los proyectos de la Generalitat dirigidos a establecer, conceder o 
modificar ayudas públicas, se constata que las subvenciones de la pre-
sente resolución, no están sujetas a la notificación prevista en el artículo 
108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (TFUE), al no 
reunir todos los requisitos del artículo 107.1 del propio tratado, concre-
tamente, por no suponer ventaja económica, dado que quedan excluidos 
los bienes inventariables, tener un impacto estrictamente local y no ser 
actividades comercializables. Por todo ello, no existe la posibilidad de 
falseamiento de la competencia que afecte a los intercambios comercia-
les entre los estados miembros.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 87/2017, de 7 de 
julio, del Consell, y sus posteriores modificaciones, por el que se aprue-
ba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Justicia, 
Administración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públi-
cas, y en el artículo 160.4.b de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, resuelvo:

Primero. Convocatoria e indicación de las bases reguladoras de las 
subvenciones

Se convocan para el ejercicio 2019, en régimen de concurrencia 
competitiva, las subvenciones para la realización de proyectos e ini-
ciativas en materia de recuperación de la memoria histórica, en aras a 
la promoción de la convivencia democrática, desarrolladas por ayunta-
mientos y mancomunidades de la Comunitat Valenciana, reguladas en 
la Orden 21/2016, de 19 de julio, de la Conselleria de Justicia, Admi-
nistración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas, por 
la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones destinadas a proyectos e iniciativas en materia de recuperación 
de la memoria histórica que favorezcan la convivencia democrática, 
y a proyectos e iniciativas que promuevan el desarrollo de derechos y 
libertades fundamentales, publicada en el Diari Oficial de la Generali-
tat Valenciana número 7837, de 26 de julio de 2016.

Segundo. Financiación e importe de la convocatoria
La cuantía del importe global máximo destinado a financiar dichas 

subvenciones asciende a 240.000 € (doscientos cuarenta mil euros) 
con cargo al capítulo IV, línea de subvención S7922000 del programa 
07.02.02.112.70, de la Dirección General de Reformas Democráticas y 
Acceso a la Justicia, del presupuesto de la Generalitat para 2019.

Per mitjà de l’Ordre 21/2016, de 19 de juliol, de la Conselleria de 
Justícia, Administració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats 
Públiques (DOGV 7837, 26.07.2016), es van establir les bases regula-
dores per a la concessió de subvencions destinades a projectes i iniciati-
ves en matèria de recuperació de la memòria històrica que afavorisquen 
la convivència democràtica, i a projectes i iniciatives que promoguen el 
desenvolupament de drets i llibertats fonamentals.

En aquesta ordre es regulen tres línies d’ajudes, corresponent aques-
ta convocatòria a l’assenyalada com a línia 2: «Ajudes destinades a 
subvencionar projectes i iniciatives en matèria de recuperació de la 
memòria històrica, en benefici de la promoció de la convivència demo-
cràtica, desenvolupades per ajuntaments i mancomunitats de la Comu-
nitat Valenciana».

De conformitat amb el que es disposa en l’article 7.4 del Decret 
128/2017, de 29 de setembre, del Consell, pel qual es regula el proce-
diment de notificació i comunicació a la Comissió Europea dels pro-
jectes de la Generalitat dirigits a establir, concedir o modificar ajudes 
públiques, es constata que les subvencions d’aquesta resolució, no estan 
subjectes a la notificació prevista en l’article 108 del Tractat de Funcio-
nament de la Unió Europea (TFUE), ja que no disposa dels requisits de 
l’article 107.1 del mateix tractat, concretament, per no suposar avantat-
ge econòmic, atés que queden exclosos els béns inventariables, tindre 
un impacte estrictament local i no ser activitats comercialitzables. Per 
tot això, no hi ha la possibilitat de falsejament de la competència que 
afecte els intercanvis comercials entre els estats membres.

De conformitat amb el que es preveu en el Decret 87/2017, de 7 de 
juliol, del Consell, i les seues posteriors modificacions, pel qual s’apro-
va el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de Justícia, Admi-
nistració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques, i en 
l’article 160.4.b de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hi-
senda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, resolc:

Primer. Convocatòria i indicació de les bases reguladores de les sub-
vencions

Es convoquen per a l’exercici 2019, en règim de concurrència com-
petitiva, les subvencions per a la realització de projectes i iniciatives 
en matèria de recuperació de la memòria històrica, en benefici de la 
promoció de la convivència democràtica, desenvolupades per ajunta-
ments i mancomunitats de la Comunitat Valenciana, regulades en l’Or-
dre 21/2016, de 19 de juliol, de la Conselleria de Justícia, Administració 
Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques, per la qual 
s’estableixen les bases reguladores per a la concessió de subvenci-
ons destinades a projectes i iniciatives en matèria de recuperació de 
la memòria històrica que afavorisquen la convivència democràtica, i 
a projectes i iniciatives que promoguen el desenvolupament de drets i 
llibertats fonamentals, publicada en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana número 7837, de 26 de juliol de 2016.

Segon. Finançament i import de la convocatòria
La quantia de l’import global màxim destinat a finançar aquestes 

subvencions ascendeix a 240.000 € (dos-cents quaranta mil euros) a 
càrrec del capítol IV, línia de subvenció S7922000, del programa 
07.02.02.112.70, de la Direcció General de Reformes Democràtiques i 
Accés a la Justícia, del pressupost de la Generalitat per a 2019.



Tercero. Objeto y condiciones de la concesión de las subvenciones
1. La presente convocatoria tiene por objeto la concesión de subven-

ciones destinadas a la realización en la Comunitat Valenciana de pro-
yectos e iniciativas en materia de recuperación de la memoria histórica 
y democrática valenciana, entendida como la salvaguarda, el conoci-
miento y difusión de la historia de la lucha de los valencianos y valen-
cianas por sus derechos y libertades democráticas en el período que 
abarca desde la proclamación de la Segunda República, el 14 de abril 
de 1931, hasta la entrada en vigor del Estatuto de Autonomía, el 10 de 
julio de 1982, en aras a la promoción de la convivencia y del aumento 
en la calidad de la vida democrática, desarrolladas por ayuntamientos y 
mancomunidades de la Comunitat Valenciana.

2. Se subvencionarán:
a) Proyectos y actuaciones de conmemoración o de homenaje de 

personas y de acontecimientos relacionados con la memoria histórica y 
democrática valenciana.

b) Proyectos y actuaciones que promuevan la difusión y la forma-
ción en materia de memoria histórica y democrática valenciana. Se 
podrá incluir la organización de congresos, simposios, jornadas, semi-
narios y exposiciones temporales, productos audiovisuales, edición de 
publicaciones y proyectos educativos.

3. No serán subvencionables las obras o trabajos que modifiquen 
la forma o sustancia de cualquier tipo de elementos, edificios, restos 
históricos y vestigios relacionados con la recuperación de la memoria 
histórica de la época objeto de la presente resolución,

4. Cada entidad local solo podrá presentar una solicitud a la presente 
convocatoria de subvenciones, tanto de modo individual como conjunta-
mente con otros ayuntamientos o mancomunidades. La solicitud podrá 
incluir uno o varios proyectos o actuaciones que se valorarán conjunta-
mente. Cuando un ayuntamiento forme parte de una mancomunidad de 
municipios podrá presentar solicitud cada uno de ellos, siempre que se 
trate de proyectos diferentes.

5. Se podrá subvencionar hasta un importe máximo de 10.000 € 
(diez mil euros) por solicitud sin que en ningún caso las subvenciones 
que se concedan puedan superar ni la cantidad solicitada ni el 85 % del 
presupuesto presentado.

6. Las actividades que se subvencionen podrán ejecutarse desde 
el 1 de enero de 2019 hasta la fecha de límite de justificación de la 
subvención establecida en el resuelvo once de la presente resolución, 
sin esperar a que la concesión de las subvenciones se produzca y sin 
que ello prejuzgue la decisión que finalmente se adopte. Las activida-
des subvencionadas deberán ejecutarse en el territorio de la Comunitat 
Valenciana. 

7. Las subvenciones reguladas en esta convocatoria serán compa-
tibles con cualquier otra subvención o ayuda para la misma finalidad 
procedente de cualesquiera administración pública o ente público o pri-
vado, nacional, de la Unión Europea o internacional, siempre y cuando 
el conjunto de las ayudas no supere el coste total del proyecto presen-
tado. Dicha circunstancia deberá ponerse en conocimiento del órgano 
instructor en el momento en que se produzca, ya sea antes o durante 
la ejecución del proyecto, aportando la correspondiente resolución de 
concesión.

Cuarto. Forma y plazo de presentación de las solicitudes y documen-
tos e información que deben acompañarse

1. La presentación de solicitudes y la documentación anexa para la 
obtención de las subvenciones reguladas en la presente convocatoria, se 
realizará de forma telemática en el portal de la Generalitat, www.gva.
es, accediendo a la sede electrónica, «Servicios on-line, Ciudadanos, 
Ayudas, Becas y Subvenciones».

http://www.gva.es/es/inicio/servicios_linea/sel_buscador.
Para ello, la entidad solicitante deberá disponer de firma electrónica 

avanzada basada en un certificado reconocido, según lo dispuesto en 
el Decreto 220/2014, de 12 de diciembre, del Consell, por el que se 
aprueba el Reglamento de administración electrónica de la Comunitat 
Valenciana, y expedido por la Generalitat o cualquier otro prestador 
de servicios de certificación con el que la Generalitat haya firmado el 
oportuno convenio (pueden consultarse en la página web: https://sede.
gva.es/es/web/sede_electronica/sede_certificados).

2. El impreso de solicitud y la documentación anexa que se exige 
en esta convocatoria, se cumplimentará y firmará digitalmente por la 
persona titular de la mancomunidad de municipios o de la alcaldía 

Tercer. Objecte i condicions de la concessió de les subvencions
1. La present convocatòria té per objecte la concessió de subvenci-

ons destinades a la realització a la Comunitat Valenciana de projectes i 
iniciatives en matèria de recuperació de la memòria històrica i democrà-
tica valenciana, entesa com la salvaguarda, el coneixement i la difusió 
de la història de la lluita dels valencians i valencianes pels seus drets i 
llibertats democràtiques en el període que va des de la proclamació de 
la Segona República, el 14 d’abril de 1931, fins a l’entrada en vigor 
de l’Estatut d’Autonomia, el 10 de juliol de 1982, en benefici de la 
promoció de la convivència i de l’augment en la qualitat de la vida 
democràtica, desenvolupades per ajuntaments i mancomunitats de la 
Comunitat Valenciana.

2. Se subvencionaran:
a) Projectes i actuacions de commemoració o d’homenatge de per-

sones i d’esdeveniments relacionats amb la memòria històrica i demo-
cràtica valenciana.

b) Projectes i actuacions que promoguen la difusió i la formació 
en matèria de memòria històrica i democràtica valenciana. Es podrà 
incloure l’organització de congressos, simposis, jornades, seminaris i 
exposicions temporals, productes audiovisuals, edició de publicacions 
i projectes educatius.

3. No seran subvencionables les obres o treballs que modifiquen la 
forma o substància de qualsevol tipus d’elements, edificis, restes histò-
riques i vestigis relacionats amb la recuperació de la memòria històrica 
de l’època objecte de la present resolució,

4. Cada entitat local només podrà presentar una sol·licitud a la 
present convocatòria de subvencions, tant de manera individual com 
conjuntament amb altres ajuntaments o mancomunitats. La sol·licitud 
podrà incloure un o diversos projectes o actuacions que es valoraran 
conjuntament. Quan un ajuntament forme part d’una mancomunitat de 
municipis podrà presentar sol·licitud cada un d’aquests, sempre que es 
tracte de projectes diferents.

5. Es podrà subvencionar fins a un import màxim de 10.000 € (deu 
mil euros) per sol·licitud sense que, en cap cas, les subvencions que es 
concedisquen puguen superar ni la quantitat sol·licitada ni el 85 % del 
pressupost presentat.

6. Les activitats que se subvencionen es podran executar des de l’1 
de gener de 2019 fins a la data de límit de justificació de la subvenció, 
establida en el resolc onze d’aquesta resolució, sense esperar que la 
concessió de les subvencions es produïsca i sense que això prejutge la 
decisió que finalment s’adopte. Les activitats subvencionades s’hauran 
d’executar en el territori de la Comunitat Valenciana.

7. Les subvencions regulades en aquesta convocatòria seran com-
patibles amb qualsevol altra subvenció o ajuda per a la mateixa finalitat 
procedent de qualsevol administració pública o ens públic o privat, naci-
onal, de la Unió Europea o internacional, sempre que el conjunt de les 
ajudes no supere el cost total del projecte presentat. Aquesta circumstàn-
cia s’haurà de posar en coneixement de l’òrgan instructor en el moment 
en què es produïsca, ja siga abans o durant l’execució del projecte, i 
s’aportarà la corresponent resolució de concessió.

Quart. Forma i termini de presentació de les sol·licituds i documents i 
informació que s’han d’adjuntar

1. La presentació de sol·licituds i la documentació annexa per a 
l’obtenció de les subvencions regulades en la present convocatòria, es 
realitzarà, de forma telemàtica en el portal de la Generalitat, www.gva.
es, accedint a la seu electrònica, «Serveis en línia, Ciutadans, Ajudes, 
Beques i Subvencions».

http://www.gva.es/es/inicio/servicios_linea/sel_buscador.
Per a això, l’entitat sol·licitant haurà de disposar de signatura 

electrònica avançada basada en un certificat reconegut, segons el que 
disposa el Decret 220/2014, de 12 de desembre, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament d’administració electrònica de la Comunitat 
Valenciana, i expedit per la Generalitat o qualsevol altre prestador de 
serveis de certificació amb el qual la Generalitat haja signat l’oportú 
conveni (es poden consultar en la pàgina web: https://sede.gva.es/es/
web/sede_electronica/sede_certificados).

2. L’imprés de sol·licitud i la documentació annexa que s’exigeix en 
aquesta convocatòria s’emplenarà i se signarà digitalment per la persona 
titular de la mancomunitat de municipis o de l’alcaldia presidència de 



presidencia del ayuntamiento, o, en su caso, por la persona que ejerza 
las funciones de secretaría de la corporación local, junto con la docu-
mentación reseñada en el punto 5 del presente resuelvo, utilizando la 
aplicación diseñada para estas subvenciones que estará disponible en 
el catálogo de servicios públicos interactivos de la Generalitat a través 
de http://sede.gva.es, apartado «Servicios on-line», y seleccionarán el 
trámite de solicitud de subvención diseñado a tal efecto.

La presentación de la solicitud lleva implícita la aceptación de las 
bases reguladoras.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de 20+ días hábiles 
a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. El incumplimiento de 
dicho plazo determinará, automáticamente, la inadmisión a trámite de 
la solicitud.

4. La presentación de la solicitud de subvención conllevará la auto-
rización de la persona solicitante para que la Dirección General de 
Reformas Democráticas y Acceso a la Justicia obtenga directamente de 
los órganos administrativos correspondientes la acreditación del cum-
plimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, pre-
vista en los artículos 18 y 19 del RLGSS, en cuyo caso las entidades no 
deberán aportar las correspondientes certificaciones, según lo previsto 
en el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas (en adelante 
LPACAP). No obstante, se podrá denegar este consentimiento, si así 
se señala expresamente en el formulario de solicitud. En dicho supues-
to, deberán aportarse los correspondientes certificados emitidos por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico y la Tesorería General de la Seguridad Social, 
de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
y con la Seguridad Social. En virtud de lo previsto en el artículo 5 del 
Decreto 165/2010, de 8 de octubre, del Consell, por el que se establecen 
medidas de simplificación y de reducción de las cargas administrativas 
en los procedimientos gestionados por la Administración de la Genera-
litat y su sector público en relación con el artículo 3.2 de la Orden de 30 
de mayo de 1996, de la Conselleria de Economía y Hacienda, las enti-
dades locales que resulten beneficiarias de las subvenciones concedidas 
estarán exentas de acreditar que se hayan al corriente en el cumplimien-
to de sus obligaciones tributarias y ante la seguridad social.

5. Junto con la solicitud se presentará la siguiente documentación 
debidamente firmada por la persona que ejerza la representación legal 
de la corporación local:

a) Modelo normalizado de datos complementarios a la solicitud de 
subvención.

Anexo I. En este modelo se deberá marcar con una X tanto las 
declaraciones responsables como la documentación que se aporta según 
el tipo de persona solicitante.

b) Un programa detallado del plan del proyecto o actuación. Anexo 
II.

El programa que en todo caso será único por solicitud y tendrá que 
estar suscrito por la persona titular de la presidencia de la mancomu-
nidad de municipios o de la alcaldía presidencia del ayuntamiento, y, 
en su caso, por la persona que ejerza las funciones de secretaría de la 
corporación local, en el que se deberán detallar, como mínimo, (inde-
pendientemente de que la entidad local quiera aportar otros documentos 
relacionados con el programa que mejoren su solicitud) los siguientes 
aspectos:

1. Todas y cada una de las actuaciones propuestas, con una descrip-
ción precisa de su contenido.

2. Los objetivos pretendidos con el desarrollo de cada una de las 
actividades incluidas en el programa, vinculando su trascendencia y 
repercusión social con el tipo de beneficiarios a que vayan destinadas.

3. El calendario preciso de cumplimiento y los plazos de ejecución 
previstos, tanto para el programa de actividades en su conjunto como 
para cada una de las actividades propuestas en particular.

4. Una explicación razonada y pormenorizada de la vinculación 
que, a juicio de la entidad local solicitante, exista entre el programa de 
actividades presentado y el objeto de esta convocatoria.

5. El presupuesto donde figure una descripción desglosada y por-
menorizada por partidas de los costes correspondientes tanto al plan 
de actuaciones en su conjunto, como a cada una de las actuaciones en 
particular.

l’ajuntament, o, si escau, per la persona que exercisca les funcions de 
secretaria de la corporació local, juntament amb la documentació resse-
nyada en el punt 5 del present resolc, i s’utilitzarà l’aplicació dissenyada 
per a aquestes subvencions que estarà disponible en el catàleg de serveis 
públics interactius de la Generalitat a través: http://sede.gva.es, apartat 
«Serveis en línia», i seleccionaran el tràmit de sol·licitud de subvenció 
dissenyat a aquest efecte.

La presentació de la sol·licitud durà implícita l’acceptació de les 
bases reguladores.

3. El termini de presentació de sol·licituds serà de 20 dies hàbils 
comptadors des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. L’incompliment d’aquest 
termini determinarà, automàticament, la inadmissió a tràmit de la sol·
licitud.

4. La presentació de la sol·licitud de subvenció comportarà l’auto-
rització de la persona sol·licitant perquè la Direcció General de Refor-
mes Democràtiques i Accés a la Justícia obtinga directament dels òrgans 
administratius corresponents l’acreditació del compliment de les obli-
gacions tributàries i amb la Seguretat Social, prevista en els articles 
18 i 19 del RLGSS, en aquest cas les entitats no hauran d’aportar els 
corresponents certificats, segons el que preveu l’article 28 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques (d’ara en avant LPACAP). No obstant això, 
es podrà denegar aquest consentiment, si així s’assenyala expressament 
en el formulari de sol·licitud. En aquest supòsit, s’hauran d’aportar els 
corresponents certificats emesos per l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, la Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic i la Tresoreria 
General de la Seguretat Social, d’estar al corrent en el compliment de 
les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social. En virtut del que 
es preveu en l’article 5 del Decret 165/2010, de 8 d’octubre, del Con-
sell, pel qual s’estableixen mesures de simplificació i de reducció de les 
càrregues administratives en els procediments gestionats per l’Admi-
nistració de la Generalitat i el seu sector públic en relació amb l’article 
3.2 de l’Ordre de 30 de maig de 1996, de la Conselleria d’Economia i 
Hisenda, les entitats locals que resulten beneficiàries de les subvencions 
concedides estaran exemptes d’acreditar que estiguen al corrent en el 
compliment de les seues obligacions tributàries i davant la Seguretat 
Social.

5. Juntament amb la sol·licitud es presentarà la documentació 
següent degudament signada per la persona que exercisca la representa-
ció legal de la corporació local:

a) Model normalitzat de dades complementàries a la sol·licitud de 
subvenció.

Annex I. En aquest model s’haurà de marcar amb una X tant les 
declaracions responsables com la documentació que s’aporta segons el 
tipus de persona sol·licitant.

b) Un programa detallat del pla del projecte o actuació. Annex II.

El programa que, en qualsevol cas, serà únic per sol·licitud i haurà 
d’estar subscrit per la persona titular de la presidència de la mancomu-
nitat de municipis o de l’alcaldia presidència de l’ajuntament, i, si escau, 
per la persona que exercisca les funcions de secretaria de la corporació 
local, en el qual s’hauran de detallar, com a mínim, (independentment 
que l’entitat local vulga aportar altres documents relacionats amb el 
programa que milloren la seua sol·licitud) els aspectes següents:

1. Totes i cada una de les actuacions proposades, amb una descrip-
ció precisa del seu contingut.

2. Els objectius pretesos amb el desenvolupament de cada una de 
les activitats incloses en el programa, vinculant la seua transcendència i 
repercussió social amb el tipus de beneficiaris a què es destinen.

3. El calendari precís de compliment i els terminis d’execució pre-
vistos, tant per al programa d’activitats en el seu conjunt com per a cada 
una de les activitats proposades en particular.

4. Una explicació raonada i detallada de la vinculació que, segons el 
parer de l’entitat local sol·licitant, hi haja entre el programa d’activitats 
presentat i l’objecte d’aquesta convocatòria.

5. El pressupost on figure una descripció desglossada i detallada per 
partides dels costos corresponents tant en el pla d’actuacions en el seu 
conjunt com en cada una de les actuacions en particular.



En aquellos supuestos en que desde la Dirección General de Refor-
mas Democráticas y Acceso a la Justicia se considere un presupuesto 
como excesivo, podrá requerirse (en base al artículo 31,1 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, a la entidad 
local para aportar un nuevo presupuesto de la actuación o actuaciones a 
realizar más ajustado a los precios de mercado.

c) Un documento, debidamente firmado por la persona que ejer-
za las funciones de secretaría de la corporación local (ayuntamiento o 
mancomunidad de municipios) que acredite la capacidad de la persona 
representante legal de la entidad para solicitar la subvención en nombre 
de la misma.

d) El impreso de domiciliación bancaria a cumplimentar en el caso 
de nuevo perceptor o cambio de cuenta bancaria, deberá ser suscrito 
por la persona que ostente la presidencia de la mancomunidad de muni-
cipios o de la alcaldía presidencia del ayuntamiento solicitante de la 
subvención. Anexo III.

Al impreso de domiciliación bancaria, se adjuntará una certificación 
expedida por la persona que ejerza las funciones de secretaría de la 
corporación local, en la que se acredite la representación que ostenta 
la persona titular de la alcaldía o presidencia de la mancomunidad de 
municipios firmante del impreso de domiciliación bancaria.

e) Acreditación de la resolución o acuerdo adoptado por el órgano 
competente de la entidad local para formular la solicitud de la subven-
ción y de aquella donde se haga constar que, en el presupuesto de la 
entidad local, está consignada la totalidad del importe de las actuaciones 
para las que se solicita la presente subvención, firmada por el secretario 
de la corporación local. Anexo IV.

Quinto. Criterios de valoración de solicitudes
1. La valoración de los proyectos presentados alcanzará como máxi-

mo 25 puntos y se efectuará con arreglo a los criterios que se indican:
a) Calidad técnica y viabilidad económica del proyecto, hasta 8 

puntos. Para ello, se tendrán en cuenta los siguientes aspectos:
– La adecuación del proyecto a los objetivos de la subvención, hasta 

1 punto.
– La adecuación de las actividades a los objetivos programados, 

hasta 1 punto.
– La coherencia de las actividades propuestas, hasta 1 punto.
– La metodología y el calendario previstos, hasta 0,5 puntos.
– La suficiencia y capacidad de los recursos humanos previstos, 

hasta 1 punto.
– La idoneidad de los recursos materiales y técnicos previstos, hasta 

1 punto.
– La coherencia, claridad y proporcionalidad del presupuesto apor-

tado, hasta 1 punto.
– La aportación de medios personales y materiales propios de la 

entidad, hasta 1 punto.
– La disponibilidad de los permisos y autorizaciones que sean nece-

sarias para la ejecución de las actividades, o el inicio de la tramitación 
correspondiente para su obtención, siempre que se acredite, hasta 0,5 
puntos.

b) Colaboración de otras entidades e instituciones, hasta 5 puntos. 
Se tendrán en cuenta los siguientes aspectos:

– La participación conjunta de entidades e instituciones en el pro-
yecto, valorándose preferentemente que sean de distinta naturaleza jurí-
dica, hasta 3 puntos.

– Otras ayudas y colaboraciones previstas, conforme a los términos 
acreditados, hasta 2 puntos.

c) Experiencia, trayectoria y especialización de las entidades, hasta 
5 puntos. Se tendrán en cuenta los siguientes aspectos:

– Las actividades realizadas en años anteriores en materia de recu-
peración de la memoria histórica y democrática valenciana, hasta 3 
puntos.

– Las actividades realizadas en años anteriores similares a las que se 
presentan para la solicitud de subvención, hasta 2 puntos.

d) Incidencia del proyecto en la sociedad, hasta 4 puntos. Se tendrán 
en cuenta los siguientes aspectos:

– Que estén claramente especificados los resultados esperados, 
hasta 1 punto.

– La repercusión territorial y/o internacional de las actividades pro-
gramadas, hasta 1 punto.

– Los potenciales beneficiarios, hasta 0,5 puntos.

En aquells supòsits en què des de la Direcció General de Reformes 
Democràtiques i Accés a la Justícia es considere un pressupost com a 
excessiu, podrà requerir-se (sobre la base de l’article 31,1 de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, l’entitat local per 
a aportar un nou pressupost de l’actuació o actuacions a realitzar més 
ajustat als preus de mercat.

c) Un document, degudament signat per la persona que exercisca les 
funcions de secretaria de la corporació local (ajuntament o mancomu-
nitat de municipis) que acredite la capacitat de la persona representant 
legal de l’entitat per a sol·licitar la subvenció en nom d’aquesta.

d) L’imprés de domiciliació bancària a emplenar en el cas de nou 
perceptor o canvi de compte bancari haurà de ser subscrit per la persona 
que ostente la presidència de la mancomunitat de municipis o de l’alcal-
dia presidència de l’ajuntament sol·licitant de la subvenció. Annex III.

A l’imprés de domiciliació bancària s’adjuntarà un certificat expedit 
per la persona que exercisca les funcions de secretaria de la corporació 
local, en el qual s’acredite la representació que ostenta la persona titular 
de l’alcaldia o presidència de la mancomunitat de municipis signant de 
l’imprés de domiciliació bancària.

e) Acreditació de la resolució o acord adoptat per l’òrgan competent 
de l’entitat local per a formular la sol·licitud de la subvenció i d’aquella 
on es faça constar que, en el pressupost de l’entitat local, està consigna-
da la totalitat de l’import de les actuacions per a les quals se sol·licita la 
present subvenció, signada pel secretari de la corporació local. Annex 
IV.

Cinqué. Criteris de valoració de sol·licituds
1. La valoració dels projectes presentats aconseguirà com a màxim 

25 punts i s’efectuarà d’acord amb els criteris que s’indiquen:
a) Qualitat tècnica i viabilitat econòmica del projecte, fins a 8 punts. 

Per a això, es tindran en compte els aspectes següents:
– L’adequació del projecte als objectius de la subvenció, fins a 1 

punt.
– L’adequació de les activitats als objectius programats, fins a 1 

punt.
– La coherència de les activitats proposades, fins a 1 punt.
– La metodologia i el calendari previstos, fins a 0,5 punts.
– La suficiència i capacitat dels recursos humans previstos, fins a 

1 punt.
– La idoneïtat dels recursos materials i tècnics previstos, fins a 1 

punt.
– La coherència, claredat i proporcionalitat del pressupost aportat, 

fins a 1 punt.
– L’aportació de mitjans personals i materials propis de l’entitat, 

fins a 1 punt.
– La disponibilitat dels permisos i autoritzacions que siguen neces-

sàries per a l’execució de les activitats, o l’inici de la tramitació corres-
ponent per a la seua obtenció, sempre que s’acredite, fins a 0,5 punts.

b) Col·laboració d’altres entitats i institucions, fins a 5 punts. Es 
tindran en compte els aspectes següents:

La participació conjunta d’entitats i institucions en el projecte, i es 
valorarà preferentment que siguen de diferent naturalesa jurídica, fins 
a 3 punts.

– Altres ajudes i col·laboracions previstes, d’acord amb els termes 
acreditats, fins a 2 punts.

c) Experiència, trajectòria i especialització de les entitats, fins a 5 
punts. Es tindran en compte els aspectes següents:

– Les activitats realitzades en anys anteriors en matèria de recupe-
ració de la memòria històrica i democràtica valenciana, fins a 3 punts.

– Les activitats realitzades en anys anteriors similars a les que es 
presenten per a la sol·licitud de subvenció, fins a 2 punts.

d) Incidència del projecte en la societat, fins a 4 punts. Es tindran en 
compte els aspectes següents:

– Que estiguen clarament especificats els resultats esperats, fins a 
1 punt.

– La repercussió territorial i/o internacional de les activitats progra-
mades, fins a 1 punt.

– Els potencials beneficiaris, fins a 0,5 punts.



– El interés social y cultural del proyecto, hasta 1 punto.
– El alcance de las medidas de difusión y divulgación propuestas y 

en particular de la experiencia específica de las mujeres y otros colecti-
vos que padecieron persecución o violencia durante la Guerra Civil y la 
dictadura, hasta 0,5 puntos.

e) Cofinanciación del proyecto o iniciativa por parte de la entidad 
solicitante, hasta 3 puntos:

– En este apartado se tendrá en cuenta la aportación de medios eco-
nómicos propios de la entidad: hasta 2 puntos

– La cofinanciación del proyecto por otras entidades, públicas o 
privadas, si se acredita suficientemente, hasta 1 punto.

2. La puntuación mínima que deben alcanzar los proyectos para 
optar a la subvención será de 10 puntos.

3. La comisión de evaluación establecida en el artículo 6 de las 
bases reguladoras, podrá requerir a los solicitantes la ampliación de la 
información contenida en las memorias, con el fin de facilitar la mejor 
evaluación de las solicitudes.

Sexto. Criterios para la determinación de la subvención
1. Para determinar el importe de la subvención se tendrá en cuenta 

la adecuación de los proyectos presentados por los ayuntamientos y 
mancomunidades de municipios a los criterios de valoración determi-
nados en el apartado anterior.

Los proyectos que hayan superado la puntuación de 10 puntos se 
subvencionarán atendiendo a los límites contenidos en la presente con-
vocatoria, concediéndose las subvenciones por orden de puntuación 
de mayor a menor hasta el agotamiento de los fondos previstos en esta 
convocatoria.

En caso de empate de las solicitudes, se resolverá el mismo por la 
mayor puntuación obtenida en cada uno de los apartados siguiendo el 
orden establecido en el resuelvo quinto de esta resolución.

2. Cuando se produzca la renuncia de alguno de los beneficiarios a 
la subvención, el crédito presupuestario no aplicado podrá concederse 
sin necesidad de nueva convocatoria a la entidad solicitante por orden 
de puntuación.

Séptimo. Trámites a cumplimentar en el procedimiento
1. Cuando la solicitud no reúna los requisitos señalados en la legis-

lación básica de procedimiento administrativo común, o no se acompañe 
la documentación que de acuerdo con esta resolución resulte exigible, o 
se considere necesaria para resolver, se requerirá a la entidad interesada 
para que, en el plazo de 10 días hábiles, subsane la falta o acompañe 
los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciere, 
se le tendrá por desistida de su petición, previa resolución que deberá 
ser dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la LPACAP.

2. Los requerimientos a los que se hace referencia en este resuelvo, 
así como cualquier otro que pudiera realizarse, tendrán lugar mediante 
notificación electrónica, rigiéndose por lo dispuesto en los artículos 53 
y siguientes del Decreto 220/2014, de 12 de diciembre, del Consell, por 
el que se aprueba el Reglamento de administración electrónica de la 
Comunitat Valenciana. Tal como dispone el artículo 53 de dicha norma, 
la notificación electrónica de los actos administrativos producirá efectos 
jurídicos cuando el solicitante (entidad local o mancomunidad) haya 
señalado este medio como preferente, haya consentido expresamente 
su utilización o cuando dicha vía resulte obligatoria para el interesado, 
como es este caso.

De conformidad con el artículo 54 del Decreto 220/2014, la prácti-
ca de la notificación electrónica se realizará, con carácter general, por 
comparecencia electrónica, del siguiente modo:

1) El solicitante (entidad local o mancomunidad de municipios), 
debidamente identificado, accederá al contenido de la actuación admi-
nistrativa correspondiente a través de la sede electrónica de la Gene-
ralitat. Previamente, se enviará por correo electrónico a la dirección 
facilitada por el solicitante, un aviso de notificación, de carácter infor-
mativo, que le comunicará la existencia de una notificación dirigida a 
este, así como la dirección de la página web a la que debe acceder para 
obtenerla.

2) Este aviso de notificación deberá especificar, además de los datos 
que permitan la identificación de la notificación, de conformidad con lo 
dispuesto en la legislación básica de procedimiento administrativo, que 
transcurridos 10 días naturales a partir de la fecha de su notificación, sin 

– L’interés social i cultural del projecte, fins a 1 punt.
– L’abast de les mesures de difusió i divulgació proposades i en 

particular de l’experiència específica de les dones i altres col·lectius que 
van patir persecució o violència durant la Guerra Civil i la dictadura, 
fins a 0,5 punts.

e) Cofinançament del projecte o iniciativa per part de l’entitat sol·
licitant, fins a 3 punts:

– En aquest apartat es tindrà en compte l’aportació de mitjans eco-
nòmics propis de l’entitat: fins a 2 punts

– El cofinançament del projecte per altres entitats, públiques o pri-
vades, si s’acredita suficientment, fins a 1 punt.

2. La puntuació mínima que han d’aconseguir els projectes per a 
optar a la subvenció serà de 10 punts.

3. La comissió d’avaluació, establida en l’article 6 de les bases 
reguladores, podrà requerir els sol·licitants l’ampliació de la informa-
ció continguda en les memòries, amb la finalitat de facilitar la millor 
avaluació de les sol·licituds.

Sisé. Criteris per a la determinació de la subvenció
1. Per a determinar l’import de la subvenció es tindrà en compte 

l’adequació dels projectes presentats pels ajuntaments i mancomunitats 
de municipis als criteris de valoració determinats en l’apartat anterior.

Els projectes que hagen superat la puntuació de 10 punts se sub-
vencionaran atenent els límits continguts en la present convocatòria, i 
es concediran les subvencions per ordre de puntuació de major a menor 
fins a l’esgotament dels fons previstos en aquesta convocatòria.

En cas d’empat de les sol·licituds, es resoldrà aquest per la major 
puntuació obtinguda en cada un dels apartats, seguint l’ordre establit en 
el resolc cinqué d’aquesta resolució.

2. Quan es produïsca la renúncia d’algun dels beneficiaris a la sub-
venció, el crèdit pressupostari no aplicat podrà concedir-se sense neces-
sitat de nova convocatòria a l’entitat sol·licitant per ordre de puntuació.

Seté. Tràmits a emplenar en el procediment
1. Quan la sol·licitud no dispose dels requisits assenyalats en la 

legislació bàsica de procediment administratiu comú, o no s’acompanye 
de la documentació que d’acord amb aquesta resolució resulte exigible, 
o es considere necessària per a resoldre, es requerirà l’entitat interes-
sada perquè, en el termini de 10 dies hàbils, esmene la falta o adjunte 
els documents preceptius, amb indicació que, si així no ho fera, se’l 
considerarà que desisteix de la seua petició, amb la resolució prèvia que 
haurà de ser dictada en els termes previstos en l’article 21 de l’LPACAP.

2. Els requeriments als quals es fa referència en aquest resolc, així 
com qualsevol altre que poguera realitzar-se, tindran lloc per mitjà de 
la notificació electrònica, i es regirà pel que disposen els articles 53 
i següents del Decret 220/2014, de 12 de desembre, del Consell, pel 
qual s’aprova el Reglament d’administració electrònica de la Comunitat 
Valenciana. Tal com disposa l’article 53 d’aquesta norma, la notificació 
electrònica dels actes administratius produirà efectes jurídics quan el 
sol·licitant (entitat local o mancomunitat) haja assenyalat aquest mitjà 
com a preferent, haja consentit expressament la seua utilització o quan 
aquesta via resulte obligatòria per a l’interessat, com és aquest cas.

De conformitat amb l’article 54 del Decret 220/2014, la pràctica de 
la notificació electrònica es realitzarà, amb caràcter general, per com-
pareixença electrònica, de la manera següent:

1) El sol·licitant (entitat local o mancomunitat de municipis), degu-
dament identificat, accedirà al contingut de l’actuació administrativa 
corresponent a través de la seu electrònica de la Generalitat. Prèviament, 
s’enviarà per correu electrònic a l’adreça facilitada pel sol·licitant un 
avís de notificació, de caràcter informatiu, que li comunicarà l’existèn-
cia d’una notificació dirigida a aquest, així com l’adreça de la pàgina 
web a la qual ha d’accedir per a obtindre-la.

2) Aquest avís de notificació haurà d’especificar, a més de les dades 
que permeten la identificació de la notificació, de conformitat amb el 
que disposa la legislació bàsica de procediment administratiu, que trans-
correguts 10 dies naturals a partir de la data de la seua notificació, sense 



que tenga lugar el acceso a esta, equivaldrá al rechazo de la notificación 
a los efectos contemplados en la normativa legal vigente, salvo que 
de oficio o a instancia del destinatario se compruebe la imposibilidad 
técnica o material del acceso.

3) La entidad local solicitante podrá acceder a la notificación elec-
trónica previa su identificación personal por cualquiera de los medios 
definidos en el artículo 26 del Decreto 220/2014. La notificación con-
tendrá la designación del órgano administrativo o entidad que efectúa 
la notificación, la referencia al tipo de documento que se notifica, el 
número de expediente al que se refiere, y la fecha y registro de salida.

4) Si la persona representante de la entidad solicitante (entidad local 
o mancomunidad de municipios) acepta la notificación, podrá acceder a 
los documentos objeto de la misma, que también tendrán formato para 
impresión.

5) Se dejará constancia en el expediente administrativo de la acep-
tación o rechazo de la notificación electrónica, produciendo los efectos 
previstos en la legislación básica de procedimiento administrativo.

Octavo. Plazos de resolución y notificación
El órgano que resolverá las solicitudes de subvenciones es el esta-

blecido en el artículo 9 de las bases reguladoras.
El plazo máximo para resolver y notificar las resoluciones será de 

seis meses desde la fecha de publicación de la presente resolución de 
la convocatoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Orden 21/2016, de 
19 de julio.

En los casos en que deba requerirse a los ayuntamientos y manco-
munidades de la Comunitat Valenciana interesados la subsanación de 
deficiencias y/o aportación de documentos, el plazo determinado en 
el apartado anterior se entenderá suspendido durante el transcurso del 
tiempo que medie entre la notificación del requerimiento y su efectivo 
cumplimiento por el beneficiario, en su defecto, por el transcurso del 
plazo concedido.

Excepcionalmente, podrá acordarse la ampliación de dichos plazos 
en los supuestos contemplados en el artículo 23 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas.

Transcurrido el plazo máximo para resolver sin que se haya notifi-
cado resolución expresa, las solicitudes deberán entenderse desestima-
das por silencio administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 25 de la Ley 39/2015, y en el artículo 55 de la Ley 9/2001, de 
27 de diciembre, de la Generalitat, de medidas fiscales, de gestión admi-
nistrativa y financiera y de organización de la Generalitat. Todo ello sin 
perjuicio de que subsista la obligación legal de la Administración de 
resolver expresamente sobre la petición formulada.

La resolución por la que se concedan o denieguen las subvenciones 
se publicará en el Diari Oficial de la Generalitat valenciana, de acuerdo 
con lo contenido en el artículo 45.1.b de la LPACAP

Noveno. Recursos contra la resolución
Las resoluciones adoptadas sobre las solicitudes de estas subvencio-

nes ponen fin a la vía administrativa, y ante las mismas se podrá inter-
poner potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano que 
ha dictado el acto en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente 
a su publicación, de conformidad con lo previsto en los artículos 123 y 
124 de la LPACAP, o bien directamente recurso contencioso administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses, a con-
tar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con lo esta-
blecido en los artículos 10.1.a y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. Todo ello sin 
perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se considere oportuna.

Diez. Justificación de la subvención
1. La justificación de las subvenciones por parte de los ayuntamien-

tos y mancomunidades beneficiarias se realizará conforme a lo estable-
cido en el artículo 14 de las bases reguladoras.

2. La presentación de la justificación se realizará de forma telemá-
tica en los mismos términos del resuelvo cuarto.

3. Se reducirá proporcionalmente la subvención en el caso de que 
la justificación de los gastos realizados no alcance la cuantía otorgada, 

que tinga lloc l’accés a aquesta, equivaldrà al rebuig de la notificació 
als efectes previstos en la normativa legal vigent, llevat que d’ofici o a 
instàncies del destinatari es comprove la impossibilitat tècnica o mate-
rial de l’accés.

3) L’entitat local sol·licitant podrà accedir a la notificació electròni-
ca amb la seua identificació personal prèvia per qualsevol dels mitjans 
definits en l’article 26 del Decret 220/2014. La notificació contindrà la 
designació de l’òrgan administratiu o entitat que efectua la notificació, 
la referència al tipus de document que es notifica, el número d’expedi-
ent al qual es fa referència, i la data i registre d’eixida.

4) Si la persona representant de l’entitat sol·licitant (entitat local o 
mancomunitat de municipis) accepta la notificació, podrà accedir als 
documents objecte d’aquesta, que també tindran format per a impressió.

5) Es deixarà constància en l’expedient administratiu de l’accepta-
ció o rebuig de la notificació electrònica, i produirà els efectes previstos 
en la legislació bàsica de procediment administratiu.

Huité. Terminis de resolució i notificació
L’òrgan que resoldrà les sol·licituds de subvencions és l’establit en 

l’article 9 de les bases reguladores.
El termini màxim per a resoldre i notificar les resolucions serà de sis 

mesos des de la data de publicació d’aquesta resolució de la convocatò-
ria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de conformitat amb 
el que disposa l’article 9 de l’Ordre 21/2016, de 19 de juliol.

En els casos en què haja de requerir-se els ajuntaments i mancomu-
nitats de la Comunitat Valenciana interessats l’esmena de deficiències 
i/o aportació de documents, el termini determinat en l’apartat anterior 
s’entendrà suspés durant el transcurs del temps que hi haja entre la noti-
ficació del requeriment i el seu efectiu compliment pel beneficiari, en 
defecte d’això, pel transcurs del termini concedit.

Excepcionalment, es podrà acordar l’ampliació d’aquests terminis 
en els supòsits previstos en l’article 23 de la Llei 39/2015, d’1 d’octu-
bre, del procediment administratiu comú de les administracions públi-
ques.

Transcorregut el termini màxim per a resoldre sense que s’haja 
notificat resolució expressa, les sol·licituds hauran d’entendre’s deses-
timades per silenci administratiu, de conformitat amb el que disposa 
l’article 25 de la Llei 39/2015, i en l’article 55 de la Llei 9/2001, de 
27 de desembre, de la Generalitat, de mesures fiscals, de gestió admi-
nistrativa i financera i d’organització de la Generalitat. Tot això sense 
perjudici que subsistisca l’obligació legal de l’Administració de resoldre 
expressament sobre la petició formulada.

La resolució per la qual es concedisquen o es deneguen les sub-
vencions es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, 
d’acord amb el contingut en l’article 45.1.b de l’LPACAP.

Nové. Recursos contra la resolució
Les resolucions adoptades sobre les sol·licituds d’aquestes subven-

cions posen fi a la via administrativa, i davant aquestes es podrà inter-
posar potestativament recurs de reposició davant el mateix òrgan que 
ha dictat l’acte en el termini d’un mes, comptador des de l’endemà de la 
publicació, de conformitat amb el que es preveu en els articles 123 i 124 
de l’LPACAP, o bé directament recurs contenciós administratiu davant 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos, comptadors des 
de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que s’estableix en 
els articles 10.1.a i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa. Tot això sense perjudici que 
s’utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna.

Deu. Justificació de la subvenció
1. La justificació de les subvencions per part dels ajuntaments i 

mancomunitats beneficiàries es realitzarà d’acord amb el que estableix 
l’article 14 de les bases reguladores.

2. La presentació de la justificació es realitzarà de forma telemàtica 
en els mateixos termes del resolc quart.

3. Es reduirà proporcionalment la subvenció en el cas que la justi-
ficació de les despeses realitzades no arribe a la quantia atorgada, així 



así como cuando habiéndose subvencionado una parte del coste total 
de la actividad, no se justifique el importe total del gasto que supone el 
desarrollo de esa actividad.

La presentación extemporánea de la justificación dará lugar a la 
incoación de un procedimiento para dejar sin efecto el acto de concesión 
de la subvención. En todo caso se garantizará el derecho de la audiencia 
de la entidad local interesada.

4. Los gastos de personal, dedicados a retribuir las actividades rea-
lizadas en los respectivos proyectos por el personal incorporado a los 
mismos, se ajustarán a lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 28/2018, 
de 28 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat, que establece las 
retribuciones de los funcionarios de la Generalitat incluidos en el ámbi-
to de aplicación de la Ley 10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de 
ordenación y gestión de la función pública valenciana, y se justificarán 
aportando los contratos de trabajo, nóminas, justificantes de pago de los 
salarios, documentos acreditativos del ingreso de retenciones de IRPF, 
TC1 o, en su caso, transferencia bancaria y TC2, así como el parte de 
dedicación horaria a la actividad subvencionada.

Once. Régimen de libramiento de pago y plazo para la justificación de 
la subvención

1. El pago de las subvenciones, se realizará en pago único, tras la 
justificación del gasto realizado, mediante la transferencia bancaria a la 
cuenta designada por los ayuntamientos y mancomunidades beneficia-
rios en su solicitud.

2. El plazo máximo para la presentación de la justificación de la 
subvención finalizará, el 14 de noviembre de 2019.

Doce. Plan de control
Los ayuntamientos y mancomunidades beneficiarios quedarán 

sometidas a las actuaciones de control y supervisión contenidas en el 
artículo 13 de las bases reguladoras.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrati-
va, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante el 
mismo órgano que ha dictado el acto en el plazo de un mes, contado 
desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con lo previsto 
en los artículos 123 y 124 de la LPACAP, o bien recurso contencio-
so-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente a su publicación, de con-
formidad con lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la LJCA. Todo 
ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se considere 
oportuna.

València, 5 de marzo de 2019.– La consellera de Justicia, Adminis-
tración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas: Gabriela 
Bravo Sanestanislao.

com quan, havent-se subvencionat una part del cost total de l’activitat, 
no es justifique l’import total de la despesa que suposa el desenvolupa-
ment d’aquesta activitat.

La presentació extemporània de la justificació donarà lloc a la inco-
ació d’un procediment per a deixar sense efecte l’acte de concessió de 
la subvenció. En tot cas, es garantirà el dret de l’audiència de l’entitat 
local interessada.

4. Les despeses de personal, dedicades a retribuir les activitats rea-
litzades en els respectius projectes pel personal incorporat a aquests, 
s’ajustaran al que disposa l’article 31 de la Llei 28/2018, de 28 de 
desembre, de pressupostos de la Generalitat, que estableix les retribuci-
ons dels funcionaris de la Generalitat inclosos en l’àmbit d’aplicació de 
la Llei 10/2010, de 9 de juliol, de la Generalitat, d’ordenació i gestió de 
la funció pública valenciana, i es justificaran amb aportació dels con-
tractes de treball, nòmines, justificants de pagament dels salaris, docu-
ments acreditatius de l’ingrés de retencions d’IRPF, TC1 o, si escau, 
transferència bancària i TC2, així com el comunicat de dedicació horària 
a l’activitat subvencionada.

Onze. Règim de lliurament de pagament i termini per a la justificació 
de la subvenció

1. El pagament de les subvencions, es realitzarà en pagament únic, 
després de la justificació de la despesa realitzada, per mitjà de la trans-
ferència bancària al compte designat pels ajuntaments i mancomunitats 
beneficiaris en la seua sol·licitud.

2. El termini màxim per a la presentació de la justificació de la 
subvenció finalitzarà el dia 14 de novembre de 2019.

Dotze. Pla de control
Els ajuntaments i mancomunitats beneficiaris estaran sotmeses a 

les actuacions de control i supervisió contingudes en l’article 13 de les 
bases reguladores.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar potestativament recurs de reposició davant el mateix 
òrgan que ha dictat l’acte en el termini d’un mes, comptador des de l’en-
demà de la publicació, de conformitat amb el que preveuen els articles 
123 i 124 de l’LPACAP, o bé recurs contenciós administratiu davant la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos, comptadors des 
de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que s’estableix en 
els articles 10 i 46.1 de l’LJCA. Tot això sense perjudici que s’utilitze 
qualsevol altra via que es considere oportuna.

València, 5 de març de 2019.– La consellera de Justícia, Administra-
ció Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques: Gabriela 
Bravo Sanestanislao.


		2019-03-14T16:12:11+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




